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Prishtine, me 28 prill 2014
Nr. ref.: RKs70/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI218/13

Parashtrues

Afrim Zeqiri

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme
te Kosoves, Mlc. Rev. nr. 57/2013, te 30 korrikut 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Afrim Zeqiri (ne tekstin e metejme: parashtruesi), nga
fshati Cerniee, komuna e Gjilanit, te eilin e perfaqeson avokati z. Bajram
Morina nga Gjakova.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves,
Mlc. Rev. nr. 57/2013, te 30 korrikut 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates
Supreme te Kosoves, Mlc. Rev. nr. 57/2013, te 30 korrikut 2013, me te cilin,
sipas pretendimeve te parashtruesit te kerkeses, jane shkelur nenet 7 [Vlerat],
23 [Dinjiteti i Njeriut], 24 [Barazia para Ligjit], 27 [Ndalimi i Tortures,
Trajtimit Mizor, <;njerezor ose Poshterues], 31 [e Drejta per Gjykim te Drejte
dhe te Paanshem], 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave], dhe 102 [Parimet e
Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves si
dhe neni 6 i Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive
Themelore dhe pika 1 e Protokollit I te kesaj Konvente (ne tekstin e metejme:
KEDNJ).

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 3 dhjetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 8 janar 2014, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
KI218/13, caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite,
Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. KSH. KI218/13, caktoi
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova
(kryesuese), Kadri Kryeziudhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 14 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Robert
Carolan, Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova
(kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi, i rekomandoi Gjykates
papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

8. Me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 65/2004, te 12 tetorit
2009, pjeserisht u pranua kerkesepadia e parashtruesit dhe u urdherua si ne
VlJlm:

I. "M1RATOHET PJESRISHT SI E BAZUAR kerkesepadia e paditesit
Afrim Zeqiri ngafshati Cernice, Komuna e Gjilanit.
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II. DETYROHET i padituri Keshilli Gjyqesor i Kosoves ne Prishtine, per
shkak te paraburgimit te kunderligjshem nga data 29.5.2000 e deri me
11.2. 2002 (617 dite), t'ia kompensoj demin material ne vlere prej
3.688.10 Euro ( tremije e gjashteqind e tetedhjete e tete euro e dhjete
cent), si dhe deminjomaterial ne vlere prej 100.000 euro (njeqindmije
euro), me kamate vonese ligjore 3,5 % e cila pranohet nga bankat e
Kosoves ne mjetet e deponuara per nje vit pa destinim te caktuar, nga e
cila pranohet nga bankat e Kosoves ne mjetet e deponuara per nje vit
pa destinim te caktuar, nga dita e marrjes se ketij vendimi e deri ne
pagesen definitive bashke me shpenzimet procedurale ne vlere prej 1.3
65 Euro (njemije e treqind e gjashtedhjete e pese euro) - tere keto ne
aJat prej 15 ditesh nga dita e marrjes se ketij aktgjykimi e nen kanosjen
e permbarimit me dhune.

III. REFUZOHET SI E PABAZUAR kerkesepadia e paditesit mbi shumat e
gjykuara si ne piken II te dispozitivit te ketij aktgjykimi sikur edhe
kerkesa e tij per shpenzimet mjekesore ne vlere prej 20.000 Euro".

9. Me Aktgjykimin e Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Ac. nr. 524/2010, te 18
dhjetorit 2012, refuzohen si te pabazuara ankesat e te paditurit, dhe vertetohet
Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr. 85/2004 i 12 dhjetorit
2009·

10. Kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Ac. nr. 524/2010, te 18
dhjetorit 2012, si dhe Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prishtine, C. nr.
65/2004, te 12 tetorit 2009, Prokurori i Shtetit te Republikes se Kosoves
parashtroi mjetin e jashtezakonshem juridik, kerkese per mbrojtje te
ligjshmerise, per shkak te zbatimit te gabuar te se drejtes materiale, ndersa i
padituri, revizion, per shkak te shkeljeve esenciale te Ligjit per procedure
kontestimore, si dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale, me propozim qe
aktgjykimet e goditura te anulohen dhe qe c;eshtja juri dike te kthehet ne
gjykaten e shkalles se pare per rigjykim.

11. Me Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Mlc. Rev. nr. 57/2013, te 30
korrikut 2013, eshte pranuar kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise, e paraqitur
nga Prokurori i Shtetit te Republikes se Kosoves dhe revizioni i se paditures,
dhe jane anuluar Aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Ac. nr.
524/2010, i 18 dhjetorit 2012, dhe Aktgjykimi i Gjykates Komunale ne
Prishtine, C. nr. 65/2009, i 12 tetorit 2009, dhe lenda i kthehet gjykates se
shkalles se pare ne rigjykim.

Pretendimet e parashtruesit

12. Parashtruesi i kerkeses "ia bene me dije Gjykates Kushtetuese se Aktvendimi i
lartpermendur i Gjykates Supreme, si autoritet publik, respektivisht si nje prej
organeve te shtetit me rastin e vendosjes ka qene i njeanshem dhe ka
Javorizuar Organin tjeter te shtetit - Keshillin Gjyqesor te Kosoves ne raport
me parashtruesin e kerkeses, edhe pse ne baze te provave te shumta ka qene
ne dijeni se behet fjale per paraburgim te paligjshem, per shkelje te rende te
dinjitetit dhe te drejtave te njeriut, si dhe te drejtave tjera te garantuara me
Kushtetute, te cilat shkelje po i permendim ne vijim, dhe kete nenet: 7, 23, 24,
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27, 31, 54, i 102 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves si dhe neni 6 i
Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore dhe
pika 1e Protokollit te kesaj Konvente (ne tekstin e metejme: KEDNJ)

13. Parashtruesi i kerkeses thekson me tej se "Nii procedurat e zhvilluara
gjyqesore eshte favorizuar Shteti i Kosoves, respektivisht Keshilli Gjyqesor, si
Organ i shtetit te Kosoves, ne raport me qytetarin e Kosoves - AJrim Zeqiri,
pasi Keshilli Gjyqesor, per te shmangur me 9do kusht pergjegjesise se tij
materiale, ka ndikuar drejtperdrejt duke e shJrytezuar pozicionin e vet
monopolistik dhe subordinues, bazuar ne faktin se Keshilli Gjyqesor eshte
organi qe ndikon drejtperdrejte ne zgjedhjen e gjyqtareve, duke perfshire ketu
edhe gjyqtaret e Gjykates Supreme te Kosoves, te cilet kane vendosur sikurse
ne Aktvendimin e kontestues, me 9ka vertetohet se AJrim Zeqiri nuk eshte
trajtuar si pale te barabarte ne raport me Keshillin Gjyqesor tii Kosoves nii
proceduren qe eshte zhvilluar ne Gjykaten Supreme te Kosoves".

14. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Ne rastin konkret, ne proceduren e
zhvilluar para Gjykates Supreme te Kosoves, parashtruesi i kesaj kerkese
AJrim Zeqiri, ne raport me Keshillin Gjyqesor te Kosoves,

• eshte diskriminuar dhe nuk eshte trajtuar si pale e barabarte para ligjit,

• nuk ieshte oJruar mbrojtje e barabarte, pasi me aktvendimin kontestues
eshte favorizuar Keshilli Gjyqesor i Kosoves, respektivisht i Shtetit te
Kosoves ne dem te qytetarit te tij,

• i eshte mohuar e drejta per shqyrtim publik te drejte dhe tii paanshem ne
proceduren e marrjes se aktvendimit kontestues".

15. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese" Shjuqizimin-
Anulimin e Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves, Mlc. Re. Nr. 57/2013,
te dates 30.07.2013, me te cilin vendim eshte pranuar Kerkesa piir mbrojtjen e
ligjshmerise e Prokurorit te Shtetit te Kosoviis dhe Revizioni i Keshillit
Gjyqesor te Kosoves, dhe lenda i eshte kthyer r per rigjykim Gjykates se
Shkalles se pare, dhe LENJEN NE FUQI te Aktgjykimit te Gjykatiis se Qarkut
te Prishtines, Ac. Nr. 524/2010, te dates 18.12.20 12, si dhe Aktgjykimit te
Gjykates Komunale te Prishtines, C. Nr. 65/2009, te dates 12.10.2009, me te
cilin parashtruesit te kesaj kerkese· AJrim Zeqirit nga fshati Cernice, Komuna
e Gjilanit, i eshte aprovuar si e bazuar Padia per kompensim demi material
dhe jomaterial ne shumen eprecizuar ne dispozitivin e ketij aktgjykimi".

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata veren se ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit, duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur
kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara
me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh:
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"Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me Zigj".

18. Si dhe nenin 47 te Ligjit, i eili parasheh:

"Individi mund ta ngrite kerkesen nejjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj".

19. Per me teper, Gjykata i referohet nenit 36 (1) a) te Rregullores, i eili pereakton:

" (1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

a) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te pereaktuara me Ligj
kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar ... ".

20. Duke pasur parasysh kete, dhe ne baze te dokumenteve te parashtruara ne
Gjykaten Kushtetuese nga ana e parashtruesit, Gjykata veren se me Vendimin e
Gjykates Supreme te Kosoves Mlc. Rev. nr. 57/2013, te 30 korrikut 2013, "Zenda
i kthehet gjykates se shkalles se pare ne rigjykim" ne menyre qe gjykata
kompetente te jete ne gjendje te vendose per objektin e kontestit.

21. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per kerkesen e shterimit te mjeteve
juridike eshte qe t'iu ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire edhe gjykatat,
mundesine per te parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te
Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron
mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese (shih, rastin
Selmouni kunder Frances, nr. 25803194, GJEDNJ, vendimi i 28 korrikut 1999).

22. Gjykata e zbatoi te njejtin arsyetim, kur nxori aktvendimin per
papranueshmeri, te 27 janarit 2010, ne baze te asaj se nuk jane shteruar te
gjitha mjetet juridike ne rastin Universiteti AAB-RIINVEST SH.P.K., Prishtine,
kunder Qeverise se Republikes se Kosoves, Rasti Nr. KI41/09, dhe ne
aktvendimin per papranueshmeri, te 23 marsit 2010, ne rastin Mimoza Kusari-
Lila kunder Komisionit Qendror Zgjedhor, Rasti Nr. KI73/09.

23. Prandaj, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha
mjetet juridike te para para me Ligj, qe te mund te dorezoje kerkese ne Gjykaten
Kushtetuese dhe kerkesa duhet te hidhet si e papranueshme ne pajtim me
nenin 47.2 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) a) te Rregullores.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, me nenet 20 dhe 47 te
Ligjit dhe me rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 14
mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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